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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Несмотря на наличие в современной

герниологии большого числа протезирующих материалов и способов их

фиксации, вопросы формирования и рецидивирования грыж живота остаются

актуальными [Абатов Н. T. и соавт., 2020; Акимов В. П. и соавт., 2023;

Базаев А. В. и соавт., 2016; Белоусов А. М. и соавт., 2024; Матвеев Н. Л.

и соавт., 2020; Самарцев В. А. и соавт., 2023; Gillion J. F. et al., 2019; Krishna S.

G. et al., 2017]. Большинство пациентов с послеоперационными и паховыми

грыжами – это люди трудоспособного возраста, а следовательно, удлинение

продолжительности реабилитации делает лечение данных групп пациентов

социально и экономически значимой проблемой [Белоконев В. И. и соавт.,

2024; Гогия Б. Ш. и соавт., 2023; Antic A. et al., 2022; Forester B. et al., 2021;

Onyekaba G. et al., 2022].

Ежегодно в мире выполняют около 2 млн. хирургических вмешательств,

направленных на пластику грыжевых дефектов. Эта цифра составляет около

четверти от всего объема хирургической помощи, осуществляемой по профилю

общей абдоминальной хирургии [Bittner R. et al., 2019]. Рост числа операций

может быть связан с увеличением продолжительности жизни, оптимизацией

лечения патологий сердечно-сосудистой и дыхательной систем,

усовершенствованием анестезиологического сопровождения, вследствие чего

появляется возможность оперировать пациентов, которым ранее

герниопластику не предлагали исходя из позиций безопасности больного. Если

оценивать грыжи по частоте возникновения, то на первом месте находятся

паховые, на втором – послеоперационные, которые составляют от 20 до 30,7 %

от общего числа больных с грыжами [Гогия Б. Ш. и соавт., 2023].

В Российской Федерации в 2022 г. было выполнено более 165 тыс.

плановых герниопластик, из них 42 681 по поводу послеоперационных

вентральных грыж (ПОВГ), более 123 тыс. по поводу паховых грыж (ПГ). Доля
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операций с использованием сетчатых эндопротезов при открытом методе

лечения ПОВГ составила 80,3 %, лапароскопических вмешательств – 4,82 %.

Следует отметить, что применение протезирующих методик не приводит

к уменьшению числа рецидивов грыжи, частота развития которых колеблется

в широких пределах и может превышать 30 % [Клинич. рекоменд.

«Послеоперационная вентральная грыжа»]. Укрепление стенок пахового канала

составляет 54,5 % от общего количества герниопластик. Доля применения

сетчатых эндопротезов при открытых методах герниопластики достигла 66,6 %

[Клинич. рекоменд. «Паховая грыжа»]. Однако добиться отсутствия развития

рецидивов заболевания к настоящему дню не удалось.

Неблагоприятный исход лечения ПОВГ отмечают в 8–30,3 % случаев

после протезирующей герниопластики, а повторные операции увеличивают

этот показатель до 20–64 % [Гогия Б. Ш. и соавт., 2023; Горский В. А. и соавт.,

2022; Ревишвили А. Ш. и соавт., 2022; Acar T. et al., 2020; Reinhorn M. et al.,

2023].

Поиск причин неблагоприятных исходов после выполнения

протезирующей герниопластики в настоящее время приводит к изучению

звеньев патогенеза развития рецидивов, которые основываются на

иммунологических, ферментативных, генетических параметрах пациентов

[Акимов В. П. и соавт., 2023; Матвеев Н. Л. и соавт., 2020; Рустамов Э. А.

и соавт., 2019; Самарцев В. А. и соавт., 2020; Kowalik C. R. et al., 2022].

В настоящее время стало очевидным, что не только прочность протезирующего

материала, но и реакции организма больного, развивающиеся в ответ на

имплантацию, имеют результирующее значение, определяя отдаленный исход

лечения у больных с грыжами [Паршиков В. В., 2019; Суковатых Б. С. и соавт.,

2019].

Проведение учета и анализа большого числа факторов, способных

оказывать влияние на результаты хирургического лечения больных с грыжами

живота довольно сложно выполнимо в условиях практического

здравоохранения, когда ежедневно необходимо принимать решение

7

в отношении тактики протезирования для множества пациентов. В связи с этим

становится актуальным вопрос разработки и внедрения методов

математического моделирования, позволяющих оптимизировать процесс

индивидуального выбора герниопротеза, что в конечном счете позволило бы

уменьшить число осложнений и рецидивов заболевания.

Степень разработанности проблемы. Различным аспектам диагностики

и лечения больных с грыжами живота посвящены многочисленные исследования

[Акимов В. П. и соавт., 2023; Белоусов А. М. и соавт., 2024; Самарцев В. А. и

соавт., 2023; Forester B. et al., 2021].

Наряду с изучением влияния общепризнанных факторов, таких как

пожилой возраст, роды в анамнезе, наличие у пациентов сопутствующих

заболеваний, приводящих к повышению внутрибрюшного давления,

осложнения послеоперационного периода, все больше исследований

в настоящее время посвящено различным специфическим параметрам,

отражающим сложность процессов интеграции имплантатов с тканями

брюшной стенки пациента [Белоконев В. И. и соавт., 2024; Гогия Б. Ш. и соавт.,

2023; Коптеев Н. Р. и соавт., 2023; Самарцев В. А. и соавт., 2023; Patel V. et al.,

2022].

Многие авторы проводят оценку реакций организма в ответ на

имплантацию инородного тела. К настоящему времени было определено, что

в ответ на имплантацию синтетических материалов развивается целый каскад

реакций, выраженность и направленность которых зависит от множества

факторов. Формирование послеоперационного рубца и особенности репарации

раны коррелируют не только с клеточной реакцией организма в ответ на

операционную травму и имплантацию любого протезирующего материала, но

и с реакцией иммунной системы. В первую очередь иммунный ответ

характеризуется изменением цитокинового статуса пациента [Измайлов С. Г.

и соавт., 2024]. Полноценность коллагеногенеза коррелирует со

сбалансированностью уровней металлопротеиназ и их тканевых ингибиторов

[Богдан В. Г. и соавт., 2017]. Ряд исследований посвящен изучению влияния
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различных генетических мутаций на частоту развития рецидивов. Доказано, что

в целом все варианты нарушения формирования соединительной ткани, а также

синдромы ее дисплазии являются важнейшими факторами грыжеобразования

[Кириенко А. И. и соавт., 2016; Кравцов Ю. А. и соавт, 2020; Федосеев А. В.

и соавт., 2010; Эттингер А. П., 2009; Harji D. A. et al., 2021]. В актуальных

исследованиях сделан акцент на изучение предикторов рецидива после

имплантации синтетических материалов. Работ, посвященных особенностям

интеграции ксеногенных протезов крайне мало.

Количество предлагаемых к определению у больных с грыжами живота

параметров и показателей неуклонно растет, однако не существует

универсального инструмента, обладающего понятным интерфейсом

и позволяющего просто и эффективно выбирать способ оперативного

вмешательства и вид протезирующего материала для конкретного пациента.

Цель исследования: разработать метод персонифицированного выбора

способа герниопластики с помощью нейросетевого прогнозирования на основе

патогенетических предикторов образования и рецидивирования вентральных

грыж.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности иммунного статуса пациентов с грыжами

и выявить его изменения на фоне имплантации синтетических

и биологических протезирующих материалов.

2. Оценить влияние генетических полиморфизмов на результаты лечения

пациентов с грыжами.

3. Изучить параметры коллагеногенеза путем оценки динамики секреции

матриксной металлопротеиназы-9 в ответ на имплантацию синтетических

и биологических герниопротезов.

4. Выявить предикторы формирования грыж, в том числе с учетом

активности коллагеногенеза, иммунологических и генетических факторов

риска рецидива заболевания.
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5. Разработать искусственную нейронную сеть, позволяющую осуществлять

индивидуальный подбор материала для протезирования передней

брюшной стенки пациентам с грыжами, и обосновать математическое

прогнозирование исхода лечения в клинической практике.

6. Оценить результаты герниопластики у больных с послеоперационными и

паховыми грыжами в зависимости от выбранного способа

протезирования.

7. Провести сравнительную оценку результатов протезирующей

герниопластики, выполненной на основании рекомендаций нейронной

сети, в отдаленном периоде после операции.

Научная новизна. Впервые изучена динамика параметров

иммунологического статуса пациентов с грыжами живота в ответ на

имплантацию пластины ксеноперикарда.

Для изучения особенностей коллагеногенеза в раннем

послеоперационном периоде после имплантации синтетического и

биологического протезов впервые выполнен анализ динамики матриксной

металлопротеиназы-9.

Впервые исследовано значение сочетания ассоциаций генотипа MMR3-

1171 6A6A х TGFB1 C-509TТ в развитии осложнений и рецидивирования грыж

после выполнения протезирующей комбинированной герниопластики.

Для хирургического лечения пациентов с послеоперационными грыжами

впервые разработан и внедрен в клиническую практику способ протезирующей

герниопластики срединных вентральных грыж (Патент РФ на изобретение

№ 2400160 от 02.06.2009), основанный на применении в качестве имплантата

пластины ксеноперикарда.

С целью протезирования задней стенки пахового канала при паховых

грыжах впервые разработан и внедрен в клиническую практику способ

протезирующей герниопластики паховых грыж (Патент РФ на изобретение №

2392874 от 25.05.2009), включающий использование пластины ксеноперикарда.
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Разработана, обучена и впервые использована нейронная сеть,

позволяющая осуществлять индивидуальный выбор протезирующего материала

у больных с грыжами живота.

Впервые проведен сравнительный анализ результатов лечения пациентов

с грыжами живота с использованием математического прогнозирования

исходов протезирующей герниопластики после персонифицированного выбора

имплантата.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанный и

внедренный в клиническую практику метод индивидуального выбора

протезирующего материала с учетом дооперационных иммунных,

ферментативных и генетических параметров больного позволяет определять

оптимальный способ операции.

Предложенный вариант протезирующей герниопластики вентральных

грыж позволяет улучшить результаты лечения больных с ПОВГ путем

уменьшения риска формирования сером, снижения частоты ощущения

инородного тела в отдаленные сроки после хирургического вмешательства.

Разработанный метод паховой герниопластики с укреплением задней стенки

пахового канала пластиной ксеноперикарда позволил минимизировать частоту

послеоперационных осложнений и рецидивов.

Использование индивидуального подхода к выбору имплантата с учетом

предикторов развития неблагоприятного исхода протезирования позволило

добиться безрецидивных результатов лечения грыж живота в сроке наблюдения

до 2 лет после выполнения герниопластики.

Методология и методы исследования. В научно-квалификационной

работе представлено открытое прикладное контролируемое исследование,

проведенное на базе хирургических отделений ГБУЗ «Пензенская областная

клиническая больница им. Н. Н. Бурденко» и одобренное локальным

комитетом по этике при ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет» (протокол № 4 от 28.04.2010, протокол № 2 от 28.10.2016 и

протокол № 10 от 30.07.2021). В работе соблюдены принципы доказательной
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медицины: отбор больных и статистическая обработка результатов. Объектом

исследования явились 561 пациент с грыжами живота, из них 355 –

с послеоперационными вентральными грыжами и 206 пациентов с паховыми

грыжами. Дизайн исследования включал три этапа. На первом этапе проведен

поиск и учет основных факторов патогенеза, влияющих на рецидивирование

грыж. На втором этапе исследования выполняли изучение особенностей

течения послеоперационного периода у пациентов, выбор материала протеза

которым осуществляли на основании рекомендаций обученной искусственной

нейронной сети (ИНС). Третий этап заключался в сравнительной оценке

результатов лечения больных с послеоперационными и паховыми грыжами,

выбор имплантата которым осуществлялся случайным образом (группа

сравнения) и с применением математического прогнозирования (основная

группа) и включал анализ частоты развития раневых осложнений, рецидивов

заболевания, изучение качества жизни больных после герниопротезирования.

Система методов, применяемых в исследовании, была определена

исходными методическими предпосылками, целями и задачами как всего

исследования, так и отдельных его этапов.

С позиции методологии научного познания исследование проведено

с применением следующих методов: математизация, наблюдение, описание,

измерение, формализация, сравнение, моделирование, индукция, дедукция,

анализ, синтез и обобщение.

Положения, выносимые на защиту:

1. Динамика уровней цитокинов после применения биологического

протеза свидетельствует о сбалансированности иммунных реакций,

развивающихся в ответ на протезирование грыжевых ворот пластиной

ксеноперикарда.

2. Идентификацию у пациентов с послеоперационными грыжами

сочетания аллелей генов MMR3-1171 6A6A х TGFB1 C-509TТ следует

рассматривать как противопоказание к применению полипропиленовых
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имплантатов, поскольку их использование увеличивает риск развития

осложнений и рецидива заболевания.

3. Разработанная искусственная нейронная сеть позволяет достоверно

определять имплантат, применение которого сопряжено с наименьшим риском

развития осложнений после герниопротезирования у конкретного больного.

4. Выбор имплантата у пациентов с послеоперационными и паховыми

грыжами, основанный на рекомендациях нейронной сети, позволяет достоверно

уменьшить частоту развития ранних послеоперационных осложнений и

существенно снизить количество рецидивов грыж в сроки наблюдения до двух

лет после протезирующей герниопластики с использованием синтетического и

биологического материалов.

Степень достоверности полученных результатов. Достаточное

количество клинических наблюдений в работе, применение современных

методов исследования, проведенных на сертифицированном оборудовании и

воспроизводимых в различных условиях, наличие полной первичной

документации, использование достоверных методов статистики и

лицензионных статистических компьютерных программ определяют

достоверность полученных результатов.

С целью устранения смещения коэффициентов регрессии и повышения

точности прогнозирования согласно правилу 20 EPV (Event Per Variable) для

моделей, в которые включено несколько предикторов с разной степенью

распространенности в группе, минимальным числом пациентов, необходимым

для оценки одного предиктора, считали 20 пациентов [Harrell F. E., 2001].

Оценка результатов исследования базировалась на принципах

доказательной медицины.

Для статистической обработки данных использовались программы

Miсrоsоft Offiсе профессиональный плюс (2007), статистический пакет BiоStаt

2010 5.8.3.0 и IBM SPSS Statistics for Windows, Version 25.0.

Внедрение результатов исследования. Разработанные методики

диагностики и лечения пациентов с грыжами живота внедpены в учебный
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пpоцесс на кафедpе «Хиpуpгия» Медицинского института ФГБОУ ВО

«Пензенский госудаpственный унивеpситет», в клиническую практику

хирургических отделений ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница

им. Н. Н. Буpденко» (ПОКБ), хирургического отделения ГБУЗ «Клиническая

больница № 6 им. Г. А. Захаpьина», хирургической службы ГБУЗ

«Городищенская районная больница».

Личный вклад автора. Личный вклад автора диссертации заключается

в изучении актуальности и определении проблем диагностики и лечения

пациентов с послеоперационными и паховыми грыжами, разработке концепции

научного исследования, определении цели, задач и методологии научной

работы, обосновании предложенной тактики при лечении больных, выполнении

хирургических вмешательств у пациентов обеих исследуемых групп,

проведении анализа полученных данных с последующей их статистической

обработкой, формулировке выводов и практических рекомендаций.

Апробация работы. Основные положения диссертационного

исследования доложены и обсуждены на Межрегиональной научно-

практической конференции с международным участием «Современные

технологии в хирургии и интенсивной терапии» (Саранск, 2015); XI съезде

хирургов России (Ростов-на-Дону, 2015); Международной научно-

практической конференции «Медицинские импланты» (Курск,2016); Первом

съезде хирургов Приволжского федерального округа (Нижний Новгород, 2016);

XI Международной (ХХ Всероссийской) Пироговской научной медицинской

конференции (Москва, 2016); XIX юбилейной межрегиональной научно-

практической конференции, посвященной 40-летию ПИУВ: «Актуальные

вопросы диагностики, лечения и реабилитации больных» (Пенза, 2017);

VII Всероссийской конференции с международным участием, посвященной

30-летию Ульяновского государственного университета «Медико-

физиологические проблемы экологии человека» (Ульяновск, 2018);

Межвузовском международном конгрессе «Высшая школа: научные

исследования» (Москва, 2021); International Conference «Process Management
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and Scientific Developments» (Бирмингем, 2021); Третьем съезде хирургов

Приволжского федерального округа (Нижний Новгород, 2022); Юбилейной

сессии Всероссийского общества герниологов в рамках Национального

хирургического конгресса (Москва, 2022); VI Всероссийском съезде

герниологов «Современные тенденции в герниологии» (Санкт-Петербург,

2023); XV съезде хирургов России совместно с IX конгрессом московских

хирургов (Москва, 2023); Международных научных конференциях

«Актуальные проблемы медицинской науки и образования» (Пенза, 2023,

2024); IX Всероссийской конференции с международным участием,

посвященной 35-летию Ульяновского государственного университета

«Медико-физиологические проблемы экологии человека» (Ульяновск, 2023);

Национальном хирургическом конгрессе (Санкт-Петербург, 2024);

VII Всероссийском съезде герниологов «Научно-технический прогресс

в практической герниологии» (Москва, 2024).

Связь темы диссертации с планом основных научно-

исследовательских работ университета. Работа выполнена в рамках

комплексной научной программы кафедры «Хирургия» Пензенского

государственного университета в соответствии с тематическим планом

кафедральных (инициативных) НИР на 2021–2025 гг. «Изучение патогенеза

развития рецидивных и послеоперационных вентральных грыж», код ГРНТИ

79.29.39. Код международной классификации отраслей наук 3.02. YA.

Направление из стратегии НТР РФ «В», по шифру научной специальности

3.1.9. Код направления подготовки/специальности 14.01.17.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 3.1.9

Хирургия: п. 1. Изучение причин, механизмов развития и распространенности

хирургических заболеваний; п. 2. Разработка и усовершенствование методов

диагностики и предупреждения хирургических заболеваний; п. 4.

Экспериментальная и клиническая разработка методов лечения хирургических

болезней и их внедрение в клиническую практику.
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Публикации. Результаты научных исследований изложены в 42 научных

работах, в том числе 19 – в журналах, входящих в перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора медицинских

наук (из них 3 публикации в журналах, индексируемых на платформе Sсоpus, 2

публикации в журнале, индексируемом на платформе Wеb оf Sсiеnсе),

получены 4 патента РФ на изобретение. По материалам научной работы

опубликована монография.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

266 страницах и состоит из введения, обзора литературы, трех глав изложения

собственных наблюдений, заключения, выводов, практических рекомендаций,

перспектив дальнейшей разработки темы, списка сокращений, списка

литературы и двух приложений. Список литературы включает 321 источник, в

том числе 174 отечественных и 147 иностранных авторов. Диссертация

иллюстрирована 56 таблицами и 39 рисунками.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. ПОКАЗАТЕЛИ ИММУННОГО СТАТУСА У ПАЦИЕНТОВ

С ГРЫЖАМИ ЖИВОТА

Изучение реакций организма в ответ на имплантацию инородного тела

является актуальной темой множества мультидисциплинарных исследований

[Паршиков В. В. и соавт., 2022; Kokotovic D. et al., 2017; Guryanova S. V. et al.,

2023]. К настоящему времени было определено, что в ответ на имплантацию

синтетических материалов развивается целый каскад реакций, выраженность и

направленность которых зависит от множества факторов.

Формирование послеоперационного рубца и особенности репарации раны

коррелируют не только с клеточной реакцией организма в ответ на

операционную травму и имплантацию любого протезирующего материала, но и

с реакцией иммунной системы. В первую очередь иммунный ответ

характеризуется изменением цитокинового статуса пациента [Измайлов С. Г.


[…]


больных основной группы и группы сравнения

Анализ частоты развития осложнений раннего послеоперационного

периода продемонстрировал снижение абсолютного количества осложнений

у всех подгрупп пациентов основной группы, которым с учетом рекомендаций

нейронной сети, построенных на индивидуальных значениях предикторов

каждого больного, в качестве имплантата использовали полипропиленовую

сетку. Применение индивидуального подхода к выбору протезирующего

материала позволило достоверно сократить число местных осложнений

у пациентов с имплантированной ППС с 17,1 % в группе сравнения до 5,7 %

в основной группе (р = 0,011). Частота развития осложнений раннего
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послеоперационного периода среди пациентов с биологическим протезом

сохранилась на уровне ниже 5 %.

С учетом корреляции между неблагоприятным течением раннего

послеоперационного периода и повышенным риском развития рецидива грыжи,

был проведен анализ частоты развития рецидивов у больных обеих групп.

Среди пациентов с ПОВГ в группе сравнения, оперированных

с использованием полипропиленовой сетки, было зарегистрировано 12 (8,7 %)

рецидивов, из них семерым (5,1 %) пациентам ранее выполнили

комбинированную герниопластику, пятерым (3,6 %) – протезирование по

способу onlay. В основной группе индивидуальный подбор имплантата

с учетом рекомендаций нейронной сети привел к отсутствию рецидивирования

грыж в сроки наблюдения до 2 лет после хирургического вмешательства.

В большинстве случаев (78,6 %) развитие рецидива грыжи отмечали

у пациентов, у которых ранний послеоперационный период осложнялся

формированием серомы или инфильтрата в зоне операции. Неблагоприятное

течение послеоперационного периода являлось следствием чрезмерно

выраженной секреции провоспалительных цитокинов и ММП-9 что в свою

очередь приводило к пролонгированию явлений активного воспаления

с длительной продукцией серозного отделяемого, создавая тем самым

трудности для активной интеграции герниопротеза с тканями брюшной стенки.

Модификация подхода к выбору протезирующего материала у пациентов

основной группы, позволила добиться безрецидивного результата лечения

больных с паховыми грыжами в сроки до 2 лет, что демонстрирует важность

выбора имплантата в зависимости от индивидуальных иммунологических

и ферментативных параметров каждого пациента.

Оценка отдаленных результатов лечения пациентов

с вентральными грыжами

Изучение качества жизни пациентов в отдаленные сроки после

герниопластики является отчасти субъективным, но крайне важным критерием
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оценивания результата лечения. В данном исследовании в качестве

инструмента использовали европейский опросник по здоровью EQ-5D-5L,

хорошо зарекомендовавший себя у пациентов после выполнения

хирургических вмешательств. Анкета была адаптирована для

целенаправленного изучения качества жизни больных, перенесших

грыжесечение по поводу послеоперационных и паховых грыж. Срок

наблюдения пациентов группы сравнения составлял 3–4 года после

хирургического вмешательства, в этот период было анкетировано 140 (60 %)

больных с ПОВГ и 75 (73,5 %) пациентов, оперированных по поводу паховой

грыжи. На очный прием в клинику были приглашены 72 пациента группы

сравнения.

Срок наблюдения пациентов основной группы составил 1–2 года после

хирургического вмешательства, в этот период было анкетировано 80 (65,5 %)

больных с ПОВГ и 65 (62,5 %) пациентов, оперированных по поводу паховой

грыжи. Сравнительный анализ оцениваемых в анкете параметров выявил

достоверную разницу по показателю «наличие боли/дискомфорта в зоне

операции». Среди пациентов группы сравнения реже предъявляли жалобы те

больные, которым в качестве имплантата использовали ПКП (р=0,002). Выбор

герниопротеза в основной группе, выполняемый с учетом рекомендаций

разработанной нейронной сети, позволил существенно уменьшить число

больных после имплантации ППС, испытывающих боль в отдаленные сроки

после хирургического лечения с 46,2 % в группе сравнения до 25,6 %

в основной группе (р = 0,033).

Среди пациентов группы сравнения отмечали достоверную разницу по

частоте развития боли/дискомфорта: имплантация ПКП реже приводила

к развитию данных симптомов в отдаленном послеоперационном периоде

(р = 0,032).

Результаты анкетирования пациентов с паховыми грыжами

демонстрировали тенденцию, сходную с данными опроса больных с ПОВГ.

В группе сравнения 18 (40 %) больных предъявляли жалобы на наличие боли
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в зоне хирургического вмешательства после имплантации ППС. Применение

индивидуального подхода к выбору материала для герниопластики позволило

достоверно уменьшить число пациентов, испытывающих боль после

имплантации полипропиленовой сетки с 40 до 16,6 % в основной группе.

Учитывая, что пациенты с паховой грыжей – это в подавляющем

большинстве люди трудоспособного возраста, снижение частоты развития боли

в отдаленные сроки после хирургического вмешательства можно считать

благоприятным исходом разработанного способа распределения пациентов,

который позволяет не только улучшить результаты лечения больных

с паховыми грыжами в целом, но и получить положительный социально-

экономический эффект.

Таким образом, персонифицированный подход к выбору имплантата

у больных с грыжами живота, был реализован благодаря внедрению

в клиническую практику разработанной искусственной нейронной сети,

рекомендации которой основывались на значениях предикторов

неблагоприятного исхода герниопротезирования, выявленных с применением

методов доказательной медицины. Примененный в основной группе больных

индивидуальный подход позволил улучшить результаты лечения пациентов

благодаря сбалансированности реакций организма пациента в ответ на

имплантацию синтетического или биологического материала, что нашло свое

подтверждение в достоверном снижении числа послеоперационных

осложнений и достижении безрецидивного результата лечения пациентов

в течение двух лет после хирургического вмешательства.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ иммунологических маркеров интеграции протезов в ткани

передней брюшной стенки (ФНО-альфа, ИЛ-4 и ИЛ-8) продемонстрировал

различия в динамике исследуемых показателей у больных

с имплантированными синтетическим и биологическим материалами.

Использование пластины ксеноперикарда приводит к сбалансированности

иммунных реакций, что подтверждается снижением уровней цитокинов до

исходных значений к десятому дню после хирургического вмешательства.

Применение полипропиленовой сетки пролонгирует фазу экссудативного

воспаления, что сопровождается сохранением повышенных значений

изучаемых интерлейкинов длительное время после имплантации (р < 0,05).

2. Наличие у пациентов с послеоперационными грыжами сочетания

аллелей генов MMR3-1171 6A6A х TGFB1 C-509TТ в 1,4 раза повышает риск

развития рецидива грыжи вследствие нарушения баланса синтеза ферментов,

отвечающих за различные этапы процессов формирования и созревания

соединительной ткани. У больных с паховыми грыжами изучаемая комбинация

аллелей встречается лишь в 6,7 % наблюдений и не оказывает влияния на исход

лечения.

3. Имплантация полипропиленовой сетки пациентам с

послеоперационными грыжами приводит к повышению ММП-9, являющейся

маркером активности коллагеногенеза, на 40,2 %; применение пластины

ксеноперикарда сопровождается ростом показателя на 2,52 % от исходного

уровня (р = 0,040). У больных с паховыми грыжами использование

синтетического материала являлось причиной нарастания данного показателя,

с тенденцией к переходу в зону патологических значений (подъем на 43,2 %).

В то же время среди пациентов, которым в качестве имплантата применяли
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пластину ксеноперикарда отмечали умеренное повышение уровня ММП-9

на 19,6 % (р = 0,048).

4. Статистическая обработка клинико-лабораторных данных

с применением нейронных сетей, регрессионного и RОC-анализа позволила

выявить виды и значения предикторов неблагоприятного исхода

герниопротезирования. Использование синтетического имплантата

сопровождается высоким риском развития рецидива послеоперационных грыж

при предоперационном уровне ФНО-альфа > 3,55 пг/мл, ИЛ-8 > 1,45 пг/мл,

ИЛ-4 > 3,15 пг/мл, ММП-9 > 93,0 нг/мл. Наличие ожирения и негативных

ассоциаций генотипа MMR3-1171 6A6A х TGFB1 C-509TТ также значимо

повышали риск развития осложнений и рецидива грыжи. Критериями выбора

биологического имплантата у больных с паховыми грыжами следует считать

предоперационный уровень ФНО-альфа >3,15 пг/мл, ИЛ-4 > 2,55 пг/мл,

ММП-9 > 89,5 нг/мл.

5. Созданная искусственная нейронная сеть на платформе среды

моделирования «БиоНейроАвтограф 0.1» предоставляет возможность

персонифицированного подбора имплантата, что позволяет снизить риск

развития послеоперационных осложнений и рецидива грыж.

6. Применение индивидуального подхода к выбору протезирующего

материала с учетом рекомендаций искусственной нейронной сети,

базирующихся на иммунологических, ферментативных и генетических

параметрах, позволило достоверно сократить число местных осложнений после

имплантации полипропиленовой сетки с 17,1 % в группе сравнения до 5,7 %

случаев в основной группе (р = 0,011).

7. Выбор имплантата, выполняемый с учетом рекомендаций

разработанной нейронной сети, позволил добиться безрецидивного результата

лечения больных с послеоперационными грыжами, которым в качестве

герниопротеза применяли полипропиленовую сетку, а также у пациентов

с паховыми грыжами вне зависимости от используемого протезирующего

материала в срок до двух лет после хирургического вмешательства.
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Разработанный и внедренный в клиническую практику способ

индивидуального подбора герниопротеза позволил существенно уменьшить

число больных после имплантации полипропиленовой сетки, испытывающих

боль в зоне протезирования в отдаленные сроки после хирургического лечения

с 46,2 % в группе сравнения до 25,6 % в основной группе (р = 0,033).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В случае необходимости протезирующей герниопластики, пациенту

следует определить дооперационные уровни ФНО-альфа, ИЛ-4, ИЛ-8, ММП-9,

поскольку выбор типа герниопротеза должен быть выполнен с учетом значений

данных предикторов, влияющих на течение раннего послеоперационного

периода и отдаленные результаты лечения.

2. Нецелесообразно повторно использовать полипропиленовые

герниопротезы в тех случаях, когда рецидив грыжи возник после применения

синтетического имплантата, а также при выявлении у пациента ассоциаций

генотипа MMR3-1171 6A6A х TGFB1 C-509TТ. В этих ситуациях методом

выбора является ксенопластика.

3. Выбор протезирующего материала должен основываться не на

предпочтениях хирурга, традициях лечебного учреждения, а на математически

обоснованном учете предоперационных уровней предикторов

неблагоприятного исхода лечения у каждого конкретного больного, для чего

целесообразно использовать разработанную на платформе среды

моделирования «БиоНейроАвтограф 0.1» искусственную нейронную сеть.

4. В целях уменьшения риска развития ранних послеоперационных

осложнений после протезирующей герниопластики необходимо выполнять

активное дренирование зоны имплантации с созданием отрицательного

давления сразу на операционном столе после послойного ушивания тканей

брюшной стенки.

5. В тех случаях, когда течение послеоперационного периода осложняется

развитием сером, инфильтратов и гематом, необходимо тщательное

диспансерное наблюдение с периодическими осмотрами пациентов не реже

одного раза каждые три месяца для своевременного выявления рецидива

заболевания.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие научные исследования проблемы лечения пациентов с

грыжами живота будут заключаться в разработке и обучении нейронной сети,

способной определять индивидуальные риски пациента в случае имплантации

любого из широко применяемых герниопротезов. В настоящее время

проводится математическое моделирование относительно разработанного

совместно с ООО «Кардиоплант» комбинированного имплантата (патент РФ

№ 163329 от 13.07.2015) и способа его фиксации (патент РФ № 2591646 от

27.05.2015) применяемых в лечении больных с ПОВГ; метода протезирующей

герниопластики параколостомических грыж (патент РФ № 2719955 от

11.04.2019); а также способа хирургического лечения диастаза прямых мышц

живота (патент РФ № 2801500 от 11.04.2022). В дальнейшем планируется

включение в обучение нейронной сети способов герниопротезирования

с применением полиэфирных, поливиденфторидных, комбинированных

синтетических и ксеногенных материалов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПОВГ – послеоперационная вентральная грыжа

ПГ – паховая грыжа

ВГ – вентральная грыжа

ППС – полипропиленовая сетка

ПКП – пластина ксеноперикардиальная

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ИНС – искусственная нейронная сеть

НС – нейронная сеть

ЭКГ – электрокардиография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ДГПЖ – доброкачественная гиперплазия предстательной железы

МРТ – магнитно-резонансная томография

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ИЛ-4 – интерлейкин –4

ИЛ-8 – интерлейкин –8

ММП-9 – матриксная металлопротеиназа –9

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ЧСC – частота сердечных сокращений;

ПОКБ – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Пензенская областная клиническая больница им. Н. Н. Бурденко»

AUC – area under curve (площадь под кривой)

RОC – receiver operating characteristic (рабочая характеристика

приемника)
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