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Частота применения сетчатых эндопротезов при открытых методах

герн иопластики в Российской Федерации достигает 67%, однако

добиться отсутствия развития рецидивов заболевания к настоящему дню

не удалось. В настоящее время стало очевидным, что не только прочность

протезирующего материала, но и реакции организма больного,

развивающиеся в ответ на имплантацию, имеют результирующее значение,

определяя отдаленный исход лечения больных с грыжами.

Автор предложил использовать нейронную сеть, обученную на

выявленных в ходе исследования предикторах неблагоприятного исхода

лечения больных с послеоперационными вентральными грыжами и
паховыми грыжами. В работе представлены результаты лечения пациентов,

выбор имплантата которым осуществляли случайным образом, затем

проведен анализ исходов лечения данных пациентов, проведена

статистическая обработка результатов, направленная на выявление факторов

риска развития осложнений и рецидивов. На основании полученных данных

обучена нейронная сеть, представлены результаты лечения больных с учетом

ее рекомендаций. Проведен сравнительный анализ частоты развития

осложнений, рецидивов, качества жизни пациентов. Соискателем доказано,

что предложенный способ выбора имплантата позволяет улучшить как

ближайшие, так и отдаленные результаты лечения больных с грыжами

живота в случае оптимально подобранного синтетического или

7иоло1.ического герниопротеза.

По теме диссертации автором получено 2 патента Российской

Федерации на изобретение, включающие применение биологического

протезирующего материала в лечении пациентов с послеоперационными и

паховыми грыжами.

По материалам диссертационного исследования автором опубликована

41 научная работа, в том числе 19 - в журналах, входящих в перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

доктора медицинских наук, 3 публикации в журналах, индексируемых па

платформе Scopus, 2 публикации в журнале, индексируемом на платформе

Web of Science. По материалам научной работы опубликована монография.

В ходе проведенного исследования диссертант успешно решил все

поставленные задачи. Выводы работы конкретны, логично вытекают из

приведенного в автореферате материала и полностью соответствуют задачам

исследования.

Практические рекомендации, содержащиеся в работе, могут быть

использованы при диагностике и лечении пациентов с послеоперационными

вентральными грыжами и паховыми грыжами в лечебных учреждениях

различного уровня.

Текст автореферата написан на достаточно высоком научном уровне,

отражает компетентность автора по освещенным вопросам изучаемой

проблемы. Принципиальных замечаний по представленному автореферату

нет. Работа оценивается положительно.

Заключение. На основании материалов автореферата, диссертационная

работа Титовой Екатерины Валерьевны на тему: «Патогенетические основы

выбора метода протезирования вентральных грыж» является законченным,

самостоятельным научно-квалификационным трудом, содержащим решение

актуальной научной проблемы лечения пациентов с грыжами живота, что

имеет важное значение для хирургии. Работа соответствует требованиям п. 9

«Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред.

постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к

докторским диссертациям, а автор достоин присуждения искомой степени

доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета 24.2.357.05.
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